Gabinete do Prefeito.

E-mail: cristinocastro.pi.gov.br

LEI Nº 179/2021, de 11 de junho de 2021.

REGULAMENTA NO MUNICÍPIO DE

CRISTINO CASTRO/PI A

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO

DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA – COSIP, PREVISTA NO

ARTIGO 149 - A DA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO– PI, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do Município;

 Faço saber que a Câmara Municipal de Cristino Castro aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída no Município de Cristino Castro/PI a Contribuição para o

Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP, prevista no artigo 149-A da

Constituição Federal.

 Parágrafo único. O serviço previsto no caput deste artigo compreende o

consumo de energia destinada à iluminação de vias, logradouros e demais bens

públicos, e a instalação, manutenção, melhoramento e expansão da rede de

iluminação pública.

Art. 2º. É fato gerador da COSIP o consumo de energia elétrica por pessoa

natural ou jurídica, mediante ligação regular de energia elétrica no território do

Município.

Art. 3º. Sujeito passivo da COSIP é o consumidor de energia elétrica residente

ou estabelecido no território do Município e que esteja cadastrado junto à

concessionária distribuidora de energia elétrica titular da concessão no território

do Município.

Art. 4º. A base de cálculo da COSIP é o valor da tarifa de iluminação pública

definido em resolução expedida pela Agência Nacional de Energia Elétrica -

ANEEL, sobre o qual incidirão os valores definidas no Anexo desta lei,

estabelecidos conforme faixa de consumo inicial e final, a depender da classe de

consumo e da classificação da tensão.

Art. 5º. A contribuição de que trata o artigo 4º desta Lei, corresponderá ao custo

mensal do serviço de iluminação pública, rateado entre os contribuintes de

mailto:prefeituracristinocastro2021@gmail.com

Gabinete do Prefeito.

E-mail: cristinocastro.pi.gov.br

acordo com os níveis individuais de consumo mensal de energia elétrica, na

conformidade do Anexo desta Lei.

§ 1º. O valor da contribuição será apurado e cobrado mensalmente, discriminada

individualmente na fatura emitida pela concessionária responsável pelo

fornecimento de energia elétrica.

§ 2º. A determinação da classe/categoria de consumidor observará as normas

da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - ou órgão substitutivo.

Art. 6º. A COSIP será lançada para pagamento juntamente com a fatura mensal

de energia elétrica.

§ 1º. O montante devido e não pago da COSIP a que se refere o caput deste

artigo será inscrito em dívida ativa, 60 (sessenta) dias após a verificação da

inadimplência.

§ 2º. Servirá como título hábil para a inscrição: I - a comunicação do não

pagamento efetuada pela concessionária que contenha os elementos previstos

no art. 202 e incisos, do Código Tributário Nacional; II - a duplicata da fatura de

energia elétrica não paga; III - outro documento que contenha os elementos

previstos no art. 202 e incisos, do Código Tributário Nacional.

 § 3º. Os valores da COSIP não pagos no vencimento serão acrescidos de juros

de mora, multa e correção monetária, nos termos da legislação tributária

municipal.

Art. 7°. Fica criada uma conta especial de Iluminação pública, de natureza

contábil, administrada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Parágrafo único. Para a conta deverão ser destinados todos os recursos

arrecadados com a COSIP para custear os serviços de iluminação pública

previstos nesta Lei.

Art.8º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art.9º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, AOS 11 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE UM.

FELIPE FEREIRA DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:prefeituracristinocastro2021@gmail.com

Gabinete do Prefeito.

E-mail: cristinocastro.pi.gov.br

ANEXO I

               Para efeito da cobrança ou isenção da Contribuição para Custeio do

Serviço de Iluminação Pública – COSIP, com a aprovação da Lei Municipal nº

179/2021, de 11 de junho de 2021, pela Câmara legislativa do Município, relativa

ao consumo de energia destinada à iluminação de vias, logradouros e demais

bens públicos, e a instalação, manutenção, melhoramento  e expansão da rede

de iluminação pública, o Município resolve acatar o que está estabelecido no

parecer nº 005/2021 da Comissão de Contribuição, Legislação e Justiça, quanto

ao percentual a ser adotado para cálculo de contribuição de iluminação Pública

no Município.

             Assim, nos termos do que dispõe o parecer nº 005/2021, de 11 de junho

de 2021, a contribuição para custeio do serviço de iluminação pública – COSIP,

prevista no art. 149-A, da Constituição Federal de 1988, fica determinado que o

cálculo de contribuição de iluminação pública a ser adotado no Município de

Cristino Castro –PI será o percentual de 9% (nove por cento).

mailto:prefeituracristinocastro2021@gmail.com

Gabinete do Prefeito.

E-mail: cristinocastro.pi.gov.br

ANEXO II

Parecer nº 005/2021

mailto:prefeituracristinocastro2021@gmail.com

Gabinete do Prefeito.

E-mail: cristinocastro.pi.gov.br

mailto:prefeituracristinocastro2021@gmail.com